Bản dịch không chính thức

1

Jerusalem, tháng 4 năm 2023

Tuyên bố chung của các Bộ trưởng

về việc kết thúc đàm phán Hiệp định thương mại tự do giữa

nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và Nhà nước Israel

Hôm nay, ngày 2 tháng 4 năm 2023, Bộ trưởng Bộ Công Thương nước

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, ông Nguyễn Hồng Diên, và Bộ trưởng Bộ

Kinh tế và Công nghiệp Nhà nước Israel, ông Nir Barkat, trân trọng thông báo

việc hai bên đã kết thúc đàm phán Hiệp định Thương mại Tự do giữa Chính phủ

nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Nhà nước Israel (gọi

tắt là Hiệp định thương mại tự do Việt Nam-Israel).

Hiệp định thương mại tự do Việt Nam-Israel là một hiệp định chất lượng

cao và toàn diện, góp phần tăng cường quan hệ kinh tế và thương mại song

phương thông qua xóa bỏ thuế quan đối với hàng hóa, cắt giảm các hàng rào phi

thuế, thúc đẩy thương mại dịch vụ và đầu tư. Tổng kim ngạch thương mại giữa

Israel và Việt Nam đã đạt 1,4 tỷ USD trong năm ngoái và dự kiến sẽ tăng trưởng

hơn nữa trong bối cảnh hai bên tiếp tục phát triển sâu rộng quan hệ đối tác kinh

tế.

Quan hệ kinh tế giữa hai nước ngày càng được mở rộng và tăng cường. Cả

Việt Nam và Israel đều đã vượt qua nhiều thách thức kinh tế và ngày nay đã trở

thành những nền kinh tế vững mạnh. Trong khi Việt Nam được biết đến với tốc

độ tăng trưởng nhanh và có lĩnh vực công nghiệp mạnh, thì Israel nổi tiếng với

nền công nghiệp công nghệ cao, sáng tạo và các công ty khởi nghiệp. Những

ngành công nghiệp này bổ sung cho nhau và đang hợp tác chặt chẽ. Mục tiêu của

Hiệp định thương mại tự do Việt Nam-Israel là nhằm khuyến khích hơn nữa sự

hợp tác này.

Năm nay đánh dấu kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt

Nam và Israel. Hiệp định thương mại tự do là một bước phát triển tự nhiên trong

quan hệ kinh tế song phương ngày càng mạnh mẽ giữa Việt Nam và Israel. Hiệp

định sẽ đóng vai trò là nền tảng quan trọng để tăng cường hơn nữa thương mại

song phương và sự hợp tác trong tất cả các lĩnh vực thuộc diện điều chỉnh của

Hiệp định.

Bản dịch không chính thức

2

Sau khi hoàn tất các công việc kỹ thuật cần thiết, Việt Nam và Israel dự

kiến sẽ ký Hiệp định và hoàn thiện thủ tục pháp lý của mỗi nước để triển khai

Hiệp định trong thời gian sớm nhất có thể vì lợi ích chung của cộng đồng doanh

nghiệp của cả hai bên.

    Bộ trưởng Bộ Công Thương

nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam

Bộ trưởng Bộ Kinh tế và Công nghiệp

Nhà nước Israel

…………………...

…………………....

Nguyen Hong Dien

Nir Barkat